
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60855

COMUNE DI MONTE SANT’ANGELO
Riapertura termini bando pubblico per l’assegnazione di concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati, 
nelle fiere e nei posti isolati. Determinazione gestionale n. 757/2017.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Provvedimento della Commissione Straordinaria n. 5 del 12/01/2016 di nomina del sottoscritto, 
Dott. Francesco S. Schiavone, a Responsabile dell’area di posizione “Settore Agricoltura e Foreste”, come 
riconfermato dal Sig. Sindaco, Pierpaolo d’Arienzo giusta nota del 27/06/2017, prot. 7913, ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs n. 267/2000 ed in esecuzione al provvedimento di istituzione delle aree delle posizioni organizzative, 
previste dal vigente contratto di lavoro;

Premesso che:
•	con propria determinazione n.934 del 21 dicembre 2016, esecutiva, che qui si intende integralmente ri-

chiamata in punto di fatto e di diritto, è stato approvato lo schema di bando pubblico per le assegnazioni di 
concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati, nelle fiere e nei posteggi isolati;

•	in data 29/12/2016, i suddetti bandi sono stati indetti nonché pubblicati sul Bollettino Ufficiale Regione 
Puglia (B.U.R.P. N. 149 del 29 dicembre 2016) e sul sito istituzionale del Comune di Monte Sant'Angelo;

Rilevato che in data 30 dicembre 2016 è entrato il vigore il D.L. n. 244 del 30.12.2016 (cd. Decreto 
Milleproroghe), pubblicato nella G.U. n. 304 del 30 dicembre 2016, che, all'art. 6, comma 8, ha previsto 
la proroga fino al 31/12/2018 delle concessioni per il commercio su aree pubbliche ("Alfine di allineare 
le scadenze delle concessioni per commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle 
procedure di assegnazione, nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza, il termine delle concessioni in 
essere alla data di entrata in vigore del presente decreto è prorogato al 31 dicembre 2018”);

Considerato che il precitato D.L. n. 244/2016 è stato successivamente convertito, con modificazioni, in 
legge n. 19 del 27.02.2017, con riformulazione del c.8, art. 6, dal seguente tenore letterale: "Alfine di allineare 
le scadenze delle concessioni di commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle 
procedure di assegnazione, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore della presente 
disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018 è prorogato fino a tale data. Le amministrazioni 
interessate, che non vi abbiano già provveduto, devono pertanto avviare le procedure di selezione pubblica, 
nel rispetto della vigente normativa dello Stato e delle Regioni, al fine del rilascio delle nuove concessioni 
entro la suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte dei Comuni sono comunque salvaguardati i 
diritti degli operatori uscenti";

Dato atto che il DL n. 244/2016, convertito in legge n. 19 del 27.02.2017, pertanto, ha disposto che:
•	il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del DL n. 244/2016, convertito in legge 

n. 19 del 27.02.2017, con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018, è stato prorogato fino a tale data, con la 
conseguenza che la decorrenza delle nuove concessioni è stata fissata, per tutti, al 01 Gennaio 2019;

•	le amministrazioni che non avevano provveduto all'avvio delle procedure di selezione dovevano avviarle e 
completarle entro il 31 dicembre 2018, con la conseguenza inevitabile, pertanto, per quelle che avevano 
già avviato le procedure con la pubblicazione dei bandi, come il Comune di Monte Sant'Angelo, di poter far 
salvo il lavoro già svolto e completare le medesime procedure;

•	con determinazione gestionale n°185 del 24/02/2017, regolarmente pubblicata sul BURP n° 27 del 
02/03/2017, preso atto di quanto sopra, si dava atto di concludere, la procedura già avviata con i bandi 
pubblici indetti in data 29.12.2016, rifissando al 31 Maggio 2017 il termine finale per la presentazione delle 
domande di partecipazione alle selezioni, precedentemente fissato al 28.01.2017 riconfermando ogni altra 
disposizione contenuta nel bando allegato alla determinazione gestionale n°934 del 21/12/2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760856

Dato atto, inoltre, che con deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 30 Maggio 2017, la Regione Puglia ha fornito le prime 
indicazioni operative ai Comuni a seguito di un tavolo tecnico ministeriale di confronto per le problematiche 
relative al settore del commercio su aree pubbliche;

Considerato che, allegate alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, vi erano le 
prime indicazioni ai Comuni, tra le quali al punto 2, denominato "Allineamento delle scadenze", è stabilito che 
"I Comuni approvano i propri bandi o comunque prorogano o riaprono i termini fissando quale data ultima per 
la presentazione delle domande il 31 gennaio 2018";

Ritenuto doveroso, in osservanza della Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 30 Maggio 2017, concludere la procedura 
già avviata con i bandi pubblici indetti in data 07.12.2016, per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei 
posteggi nei mercati e nei posteggi isolati e per le assegnazioni di autorizzazione e concessioni di posteggio 
pluriennali alle fiere, con determinazione del Settore Polizia Locale — SUAP n. 1018/RG del 06/12/2016, 
riaprendo i termini dei rispettivi bandi, estendendo gli effetti anche alle concessioni di commercio su area 
pubblica in scadenza sino al 31 Dicembre 2018 e rifissandoli, quale termine ultimo per la presentazione delle 
domande, al 31 gennaio 2018;

Atteso che:
-	 a causa di un refuso informatico, derivante dalla revoca della concessione del posteggio n°96, vi è stata una 

erronea attribuzione dei posteggi alle ditte elencate ai numeri progressivi 96-108 e la esclusione di altre, 
di cui ai posteggi n° 140, 151, 157, 151 da cui ne scaturisce l’assegnazione come elencata alla porzione di 
tabella A) come al seguito:
A)	 Mercato settimanale del sabato — Via G. T. Giordano, Via P. Giannone, Piazza Giovanni Paolo II (ex 

Pia77a Vischi), Via Cavour
Frequenza Settimanale; Giorno di svolgimento Sabato

Posteggio Ubicazione Sett. merceol. lung. larg MQ/P auto MQ CF concessionario uscente

n° Via m m mˆ2 m mˆ2

97 P. Giannone Non Alimentare 6,3 3,0 19 5 24 FRRMHL411314H985P

98 Piazza G. Paolo Non Alimentare 6,0 5,0 30 5 35 CZZMHL47M21E885R

99 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 DNGNNZ79H16A285W

100 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 LRLMTT61L08E885X

101 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 DLEMHL48Ft28H985G

102 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 NGRNTN70M03D643P

103 Piazza G. Paolo Non Alimentare 8,0 4,0 32 0 32 LGGSVT69A03C514Z

104 Piazza G. Paolo Non Alimentare 6,0 3,0 18 0 18 CRLMNL60R08E885Z

105 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 CRLSDR81S27E885H

106 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 DLENTN57L29H985H

107 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 MTRFNC85C19L109Z

108 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 BBSNTN79C23L109V

140 Cavour Produttori propri 6,0 3,0 18 0 18 DGCNCL56B21B829H

151 Cavour Produttori propri 6,0 3,6 22 0 22 RCCFNC34L25B829L

157 Cavour Produttori propri 6,4 4,0 26 5 31 DFRNNP62H25B829E

161 Cavour Produttori propri 6,0 4,0 24 5 29 GRGGNN34M13H926M

-	 a decorrere dalla data di pubblicazione del bando sono intervenuti alcuni passaggi, per subingresso, nella 
gestione di attività esercitate al mercato settimanale del sabato e di cui ai posteggi n°41 e 64, per cui neces-
sita, allo stato attuale, garantire la partecipazione all’avviso pubblico avviato con determinazione gestionale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60857

n°943 del 21/12/2016, ai soggetti subentranti nella gestione, come specificato nella seguente tabella:

Posteggio Ubicazione Sett. merceol. lung. larg MQ/P auto MQ CF concessionario uscente

n° Via m in m^2 m m^2

41 P. Giannone Non Alimentare 6,4 5,0 32 0 32 DBSLSN90A06H926I

64 P. Giannone Non Alimentare 6,5 4,0 26 5 31 VLNNDR89B12I1580

Ritenuto di prorogare il termine di scadenza di presentazione delle domande di partecipazione al 
31.01.2018;

Vista la legge n. 241/1990;
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale;

Richiamate, altresì
•	la Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 14/05/2003 avente ad oggetto: "Piano del commercio su 

aree pubblica approvazione";
•	la deliberazione della Commissione Straordinaria, con le funzioni di consiglio comunale, n°22 del giorno 

11/02/2016 avente ad oggetto "Riorganizzazione posteggi al mercato settimanale determinazioni";

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di riaprire, in osservanza della Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 30 Maggio 2017, i termini dei bandi pubblici, estendendo 
gli effetti anche alle concessioni di commercio su area pubblica in scadenza sino al 31 Dicembre 2018, indetti 
in data 29.12.2016, seguiti da avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 15 
Dicembre 2016, per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati e nei posteggi isolati, 
con determinazione gestionale n° 934 del 21/12/2016, rifissandoli, quale termine ultimo per la presentazione 
delle domande di partecipazione alle selezioni, al 31 gennaio 2018;

Di prendere atto che:
- 	a causa di un refuso informatico, derivante dalla revoca della concessione del posteggio n°96, vi è stata una 

erronea attribuzione dei posteggi alle ditte elencate ai numeri progressivi 96-108, e la esclusione di altre, 
di cui ai posteggi n° 140, 151, 157, 151 da cui ne scaturisce l'assegnazione come elencata alla porzione di 
tabella A) come al seguito:

A)	 Mercato settimanale del sabato - Via G. T. Giordano, Via P. Giannone, Piazza Giovanni Paolo Il (ex Piazza 
Vischi), Via Cavour
Frequenza Settimanale; Giorno di svolgimento Sabato

Posteggio Ubicazione Sett. nierceol. lung. larg MQ/P auto MQ CF concessionario uscente

n° Via in m m^2 m m^2

97 P. Giannone Non Alimentare 6,3 3,0 19 5 24 FRRMHL41B14H985P

98 Piazza G. Paolo Non Alimentare 6,0 5,0 30 5 35 CZZMHL47M21E885R

99 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 DNGNNZ79H16A285W

100 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 LRLMTT61L08E885X

101 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 DLEMHL48R28H985G

102 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 NGRNTN70M03D643P



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760858

103 Piazza G. Paolo Non Alimentare 8,0 4,0 32 0 32 LGGSVT69A03C514Z

104 Piazza G. Paolo Non Alimentare 6,0 3,0 18 0 18 CRLMNL60R08E885Z

105 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 CRLSDR81S27E885H

106 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 DLENTN57L29H985H

107 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 MTRFNC85C19L109Z

108 Piazza G. Paolo Non Alimentare 7,5 4,0 30 0 30 BBSNTN79C23L109V

140 Cavour Produttori propri 6,0 3,0 18 0 18 DGCNCL56B21B829H

151 Cavour Produttori propri 6,0 3,6 22 0 22 RCCFNC34L25B829L

157 Cavour Produttori propri 6,4 4,0 26 5 31 DFRNNP62H25B829E

161 Cavour Produttori propri 6,0 4,0 24 5 29 GRGGNN34M13H926M

Di prendere atto, inoltre, che a decorrere dalla data di pubblicazione del bando sono intervenuti alcuni 
passaggi, per subingresso, nella gestione di attività esercitate al mercato settimanale del sabato e di cui ai 
posteggi n°41 e 64, per cui necessita, allo stato attuale, garantire la partecipazione all’avviso pubblico avviato 
con determinazione gestionale n°943 del 21/12/2016, ai soggetti subentranti nella gestione, come specificato 
nella seguente tabella:

Posteggio Ubicazione Sett. merceol. lung. larg MQ/P auto MQ CF concessionario uscente
n° Via m m m^2 m m^2
41 P. Giannone Non Alimentare 6,4 5,0 32 0 32 DBSLSN90A06H9261
64 P. Giannone Non Alimentare 6,5 4,0 26 5 31 VLNNDR89B1211580

Di stabilire che le domande per l’assegnazione dei posteggi devono essere inviate al Comune di Monte 
Sant’Angelo, pena l’esclusione dalla selezione, tramite il portale telematico del S.U.A.P. di Monte Sant’Angelo 
- Identificativo nazionale 8703, attraverso il sito - www.impresainungiornagovit. (link completo: http://www.
impresainungiomo.gov.it/route/suap?codComune=F631) entro e non oltre il 31 gennaio 2018. Le domande 
inviate oltre il termine non produrranno alcun effetto, saranno considerate irricevibili e non daranno titolo ad 
alcuna priorità per il futuro;

Di stabilire, altresì, che verrà data notizia della riapertura e della rifissazione del termine finale al 31 gennaio 
2018 relativa al bando pubblico indetto in data 29/12/2016, per l’assegnazione delle concessioni in scadenza 
dei posteggi nei mercati e nei posteggi isolati, con determinazione del Responsabile del Settore Agricoltura e 
Foreste n. 934 del 21/12/2016, mediante avviso pubblico da pubblicare sul bollettino ufficiale Regione puglia 
B.U.R.P., e all’albo pretorio online del Comune di Monte Sant’Angelo, che si allega al presente atto;

Di comunicare, altresì, la riapertura dei termini dei bandi pubblici alle associazioni di categoria 
maggiormente rappresentative del settore, nonché alla Regione Puglia all'indirizzo: ufficio.fiereemercati.
regione@pec.rupar.puglia.it;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa, pertanto acquista 
efficacia giuridica con la sua adozione;

Di confermare ogni altra disposizione contenuta nel bando allegato alla determinazione n’934 del 
21/12/2016;

Di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente.

Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60859

comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa vigente sul sito 
istituzione del Comune di Monte Sant’Angelo e inviato alle associazioni di categoria.

L’invio in copia al Sindaco ed al Segretario Generale per opportuna conoscenza

L’istruttore
Dott. Francesco Schiavone

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AGRICOLTURA E FORESTE
Dott. Francesco Schiavone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760860



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60861



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760862


	MONTE



